
�����������������',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
�

$12�/� )257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 1��������
 
 32'(5�(;(&87,92�
 

*$%,1(7(�'2�35()(,72�
 

'(&5(72�1��������'(����'(�0$5d2�'(������
Dispõe sobre as competências, 
estrutura organizacional e re-
distribui cargos comissionados 
da Secretaria Municipal de          
Saúde - SMS e dá outras pro-
vidências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no 
uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 76, 
itens VI e XII da Lei Orgânica do Município de Fortaleza; CON-
SIDERANDO as alterações constantes na Lei n° 8.692, de 31 
de dezembro de 2002, que transferiu para a Secretaria Munici-
pal de Saúde o Núcleo do SOS Fortaleza; CONSIDERANDO 
ainda a necessidade de compatibilizar a estrutura organizacio-
nal da Secretaria Municipal de Saúde à demanda dos serviços 
públicos por ela executados. DECRETA: Art. 1° - Ficam acres-
cidas às competências da Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS: I - Atender às solicitações de socorro, classificando-as 
por prioridade de atendimento, selecionando os meios de res-
posta (ambulância básica ou de suporte avançado de vida), 
durante 24 (vinte e quatro) horas por dia e 7 (sete) dias por 
semana; II - Prestar gratuitamente serviços de assistência mé-

dica pré-hospitalar, em domicílio ou nas vias públicas, realizan-
do todos os procedimentos médicos exigidos, transportando o 
paciente, se necessário, ao hospital mais próximo para continu-
idade do atendimento; III - Integrar o sistema de atendimento 
de vítimas de urgência e emergência, mediante convênio com 
os respectivos serviços médicos; IV - Exercer o controle opera-
cional da equipe assistencial; V - Manter a qualidade profissio-
nal dos serviços de atendimento dos socorristas e técnicos em 
emergência médica; VI - Efetuar avaliação periódica das ne-
cessidades de educação e treinamento das equipes de socor-
ro. Art. 2° - A estrutura organizacional básica e setorial da Se-
cretaria Municipal de Saúde - SMS é a seguinte: I - DIREÇÃO 
SUPERIOR - Secretário. II - ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO SU-
PERIOR - Conselho Municipal de Saúde. III - ÓRGÃOS DE 
ATUAÇÃO PROGRAMÁTICA - 1. Coordenadoria de Políticas 
de Saúde. 1.1. Célula de Atenção Básica (Tipo I). 1.2. Célula de 
Atenção Especializada (Tipo I). 1.3. Célula de Vigilância Sanitá-
ria e Ambiental (Tipo I). 1.4. Célula de Vigilância Epidemiológica 
(Tipo I). 1.5. Célula de Assistência Farmacêutica (Tipo I). 1.6. 
Gerência do SOS. 2. Coordenadoria do Fundo Municipal de 
Saúde. IV - ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO INSTRUMENTAL - 3. 
Departamento Administrativo-Financeiro. 4. Central de Atendi-
mento ao Público. Art. 3° - A denominação e quantificação dos 
cargos comissionados referentes à lotação da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde são as constantes do Anexo Único, parte 
integrante deste Decreto. Art. 4° - Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. GABINETE DO PREFEITO, em 10 de março de 
2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH�0DJDOKmHV� �� 35()(,72�'(� )257$�/(=$���

ANEXO ÚNICO a que se refere o Art. 3° do Decreto n° 11.368 de 10 de março de 2003 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

DENOMINAÇÃO, SIMBOLOGIA E QUANTIFICAÇÃO DE CARGOS COMISSIONADOS 
 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA 
DENOMINAÇÃO 

SIMB. QUANT. 
DENOMINAÇÃO 

SIMB. QUANT. 

Secretário - 01 Secretário - 01 
Assessor do Titular DAS.1 01 Assessor do Titular DAS.1 01 
Secretário do Titular DAS.2 01 Secretário do Titular DAS.2 01 
Secretário Executivo do Conselho Muni-
cipal de Saúde 

 
DAS.3 

 
01 

Secretário Executivo do Conselho Munici-
pal de Saúde 

 
DAS.3 

 
01 

Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 02 Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 02 
Coordenador de Políticas de Saúde DNS.1 01 Coordenador de Políticas de Saúde DNS.1 01 
Assessor Jurídico DAS.1 01 Assessor Jurídico DAS.1 01 
Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 
Assessor Técnico de Políticas e Ações 
Estratégicas 

 
DAS.1 

 
01 

 
Assessor de Planejamento 

 
DAS.1 

 
01 

* Assistente Técnico DAS.2 01 Assistente Técnico DAS.2 01 
Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 
Assessor de Informática DAS.1 01 Assessor de Informática DAS.1 01 
Coordenador Administrativo-Financeiro DNS.1 01 Coordenador do Fundo Munc. de Saúde DNS.1 01 
* Assessor Técnico DAS.1 01 Assessor Técnico de Contabilidade DAS.1 01 
* Auxiliar Técnico DAS.3 01 Auxiliar Técnico de Tesouraria DAS.3 01 
Auxiliar Técnico de Contratos e Convê-
nios 

 
DAS.3 

 
01 

 
Auxiliar Técnico de Contratos e Convênios 

 
DAS.3 

 
01 

Gerente da Célula de Atenção Básica DNS.2 01 Gerente da Célula de Atenção Básica DNS.2 01 
* Assistente Técnico DAS.2 01 Assistente Técnico (Saúde Bucal) DAS.2 01 
* Assistente Técnico DAS.2 01 Assistente Técnico (Tuberculose/Hanse-

níase) 
 

DAS.2 
 

01 



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
3$*,1$������48,17$�)(,5$� )257$/(=$�����'(�0$5d2�'(�����

 ³%HP�DYHQWXUDGD�p�D�QDomR�FXMR�'(86�p�R�6HQKRU´�
 

���������
	���	 �	 �����������������������
�����! ��#" $&%'�)(�*�" +," -/.#0

 ���
��	 �1	 ����2���3��'������4��#56�,5�����
��" +!�,7������! ��#" $�.

6(&5(7$5,$'2�
8:9�;=<?>A@�B�<?C >ED?F:8?;=F�>EF�C GAH/@
I�J KELNMEJ OQPEKRJ S O=B#TEJ ONUVPEKW;=MEXES LQY ZES K
FN[/F�>E;#\�]?F�IE\#</>Q\�;=^&_/C ;=F:`?Fba

a�TQLNJ Tdc ONJ S O�;=MEXES LNS ZAONUVPET
I�U ONXAT&e ONf=TNXQc K�Tg@�J hQOEf=TNXQc K

iE8�\,`!j,C a�j?@�kA@#a?l�I�C F�8?8?F�m/^Q>EC ;#\
a�TQLNJ Tdc ONJ S O=PET�\/P�f�S XES nQc J OQhAoQK�PEK

;=MEXES LQY ZES K
\#>A@�C a!C @pm�\#8?m:@�aR\�]?Fqj,^Q`?FRGE@

a�TQLNJ Tdc ONJ S O=PET�iES XAONXAhQOdngPEK�;=MEXES LQY ZES K
;#\,8?C \�]:@�j!\#8?;�@p;#\/B,\#>ED�H#FRa
a�TQLNJ Tdc ONJ S O=PET�]!TdnATNXQrAKRU rES fgTNXQc K

FbLQKRXAs�f�S LQK

B,\,>EF:`:@tGA\#<?;#\/GR</8:B#@p>A@�I:Fba
a�TQLNJ Tdc ONJ S O�;=MEXES LNS ZAONUVPET=a�OEuAPET
IE\,<?>N@p]?F�;=F�>A@�kA@�8:B�F�iEC >bD:@
a�TQLNJ Tdc ONJ S O�;=MEXES LNS ZAONUVPET�FbPRMNLQOQhQoQK�T

\?nQnES nQc vNXALNS O=a�KbLNS ONU
kA@,\/w�<?C ;)`?FRGN@)m?Fba!F�8?8�\

a�TQLNJ Tdc ONJ S O�;=MEXES LNS ZAONUVPET�]:TQnATNXQrAKRU rE^
<?J xAONXAK�T�C XQy J OAz FbnQc J MQc MEJ O

\#>Em?F:8!GN@�@�>EC [/F�C 8�\�iE8?F�C 8?F�`?FRGN@
a�TQLNJ Tdc ONJ S O�;=MEXES LNS ZAONUVPET�;�TNS K
\#f�xES TNXQc T=T=j?KRXQc J KRU T�<?J xAONXAK

GbF�8?FRa!C `?D�\�]?F�kbFba!<:a
>E^Q`!@#B�<?F�C 8�\
a�TQLNJ Tdc ONJ S O�FN{NTALNMQc S rAO�8:TQ|RS KRXAONU=C

GbF�8?FRaR\}j,8?C a:GbC `:\�`?^Q]?F�I�C `/D:@
a�TQLNJ Tdc ONJ S O�FN{NTALNMQc S rAO�8:TQ|RS KRXAONUQC C

I�F�]?8:@}~}C >NGN@�`�j#>Q\#8?Fba
a�TQLNJ Tdc ONJ S O�FN{NTALNMQc S rAO�8:TQ|RS KRXAONUQC C C

kA@,H/@�\#>d[/Fba
]?F�;=F�>A@
a�TQLNJ Tdc ONJ S O�FN{NTALNMQc S rAO�8:TQ|RS KRXAONUQC [

`?F�>Em�\�\#IE\#8?Fbj,C ]�\�\#^Q;#\#C \�iN@�8!GA\#>EFb�E\
a�TQLNJ Tdc ONJ S O�FN{NTALNMQc S rAO�8:TQ|RS KRXAONU&[

;#\,<?8!� >EC @pm�\#`?D:@�a
]?C \/a
a�TQLNJ Tdc ONJ S O�FN{NTALNMQc S rAO�8:TQ|RS KRXAONU&[/C

�����W���#�/�W��� �������W����� ��� �=���=�q�����

 

 

 

 � ���=���=�=�=�����,� �W� �q�)�g��������� ��� �=� �
���R� �:�b���E�E�V���Q�b�Q�E�b�d Q¡#�R��¢&�=�R�q£��:� ¤}¡&¥V¦V¢

 

§=¨#©=¨#ª�« ¬?�®�¯?°,±q²³§=²,±q´=©,±µ§�¶R·q±q²#¬/« ©#°
ª=¸ ¹ ºE» ¼/¹

·W±q²�« ±½« ¾g¨?¬,¨�·��©#¬,¨/« ²�
±=¿R¿?¸ ¿R» º!Àb» º�¬!Á�Â:À!¸ ÂR¼

 
AV. JOÃO PESSOA, 4180 - DAMAS  

FONE:  (085) 494.5886  
FAX: (085) 494.0338 

CEP: 60.425-680  FORTALEZA - CEARÁ 

 
 

* Assistente Técnico DAS.2 01 Assistente Técnico (Hipertensão/Diabetes) DAS.2 01 
* Assistente Técnico DAS.2 01 Assistente Técnico (Imunização) DAS.2 01 
Assistente Técnico do PSF DAS.2 01 Assistente Técnico do PSF DAS.2 01 
Assistente Técnico do PSE DAS.2 01 Assistente Técnico do PSE DAS.2 01 
Assistente Técnico do PAS DAS.2 01 Assistente Técnico do PAS DAS.2 01 
Chefe da Equipe de Saúde Mental DAS.2 01 Chefe da Equipe de Saúde Mental DAS.2 01 
Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 
Gerente da Célula de Vigilância Epidemio-
lógica 

 
DNS.2 

 
01 

Gerente da Célula de Vigilância Epidemio-
lógica 

 
DNS.2 

 
01 

Assessor Técnico do Programa DST/AIDS DAS.1 01 Assessor Técnico (DST/AIDS) DAS.1 01 
Chefe da Equipe de Investigação, Análise, 
Divulgação e Informação Epidemiológica 

 
DAS.2 

 
01 

Chefe da Equipe de Investigação, Análise, 
Divulgação e Informação Epidemiológica 

 
DAS.2 

 
01 

Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 
Gerente da Célula de Vigilância Sanitária 
e Ambiental 

 
DNS.2 

 
01 

Gerente da Célula de Vigilância Sanitária 
e Ambiental 

 
DNS.2 

 
01 

Assistente Técnico de Normatização, 
Controle e Avaliação 

 
DAS.2 

 
01 

Assistente Técnico de Normatização, 
Controle e Avaliação 

 
DAS.2 

 
01 

* Auxiliar Técnico DAS.3 03 Auxiliar Técnico DAS.3 03 
Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 
Gerente da Célula de Atenção Especiali-
zada 

 
DNS.2 

 
01 

Gerente da Célula de Atenção Especiali-
zada 

 
DNS.2 

 
01 

* Assistente Técnico DAS.2 01 Assistente Técnico DAS.2 01 
Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 02 Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 02 
Diretor da Programação da Rede Hospita-
lar e Laboratorial 

 
DAS.1 

 
01 

Diretor da Programação da Rede Hospita-
lar e Laboratorial 

 
DAS.1 

 
01 

Chefe do Núcleo do SOS DNS.2 01 Gerente do SOS DNS.2 01 
Chefe da Equipe Médica do SOS DAS.1 01 Chefe da Equipe Médica do SOS DAS.1 01 
Assistente Técnico (Serviços de Enferma-
gem) 

 
DAS.2 

 
01 

 
Assistente Técnico de Enfermagem 

 
DAS.2 

 
01 

Assistente Técnico DAS.2 02 Assistente Técnico DAS.2 02 
* Assistente Técnico DAS.2 01 Assistente Técnico de Manutenção DAS.2 01 
** Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 02 Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 02 
Chefe da Central de Leitos, Consultas e 
Exames Especializados 

 
DAS.2 

 
01 

Chefe da Central de Leitos, Consultas e 
Exames Especializados 

 
DAS.2 

 
01 

Chefe da Auditoria DAS.1 01 Chefe da Auditoria DAS.1 01 
Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 
Gerente da Célula de Assistência Farma-
cêutica 

 
DNS.2 

 
01 

Gerente da Célula de Assistência Farma-
cêutica 

 
DNS.2 

 
01 

Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 
Chefe da Equipe de Medicamentos Es-
senciais 

 
DAS.2 

 
01 

 
Chefe da Equipe de Med. Essenciais 

 
DAS.2 

 
01 

* Assistente Técnico DAS.2 02 Assistente Técnico DAS.2 02 
Chefe da Equipe de Medicamentos Fitote-
rápicos e Farmácia Viva 

 
DAS.3 

 
01 

Chefe da Equipe de Medicamentos Fitote-
rápicos e Farmácia Viva 

 
DAS.3 

 
01 

* Diretor de Departamento DAS.1 01 Diretor do Departamento Administrativo-
Financeiro 

 
DAS.1 

 
01 

Auxiliar Técnico de Pessoal DAS.3 01 Auxiliar Técnico de Pessoal DAS.3 01 



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
)257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 48,17$�)(,5$���3È*,1$���
  

Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 
Auxiliar Técnico de Suprimento e Controle 
do Patrimônio 

 
DAS.3 

 
01 

Auxiliar Técnico de Suprimento e Controle 
do Patrimônio 

 
DAS.3 

 
01 

Encarregado do Almoxarifado DNI.1 01 Encarregado do Almoxarifado DNI.1 01 
Encarregado de Compras DNI.1 01 Encarregado das Compras DNI.1 01 
Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 
Auxiliar Técnico de Finanças DAS.3 01 Auxiliar Técnico de Finanças DAS.3 01 
Encarregado de Atividades Auxiliares DNI.1 01 Encarregado de Atividades Auxiliares DNI.1 01 
Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 01 
Chefe da Central de Atendimento ao Pú-
blico 

 
DAS.3 

 
01 

Chefe da Central de Atendimento ao Pú-
blico 

 
DAS.3 

 
01 

Auxiliar Técnico (Decisão Judicial) DAS.3 01 Auxiliar Técnico DAS.3 01 

(*)   Cargos Comissionados criados pela Lei n° 8.692 de 31/12/2002.  
(**) Cargos remanejados do Banco de Cargos do Poder Executivo Municipal. ���
 '(&5(72�1��������'(����'(�0$5d2�'(�������

Altera o Anexo II do Decreto n° 
11.104, de 11 de janeiro de 
2002, que dispõe sobre a estru-
tura organizacional do Gabine-
te do Prefeito. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no 
uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 76, 
itens VI e XII da Lei Orgânica do Município de Fortaleza; CON-
SIDERANDO a necessidade de compatibilizar a estrutura orga-
nizacional do Gabinete do Prefeito à demanda das atividades 
de comunicação, divulgação e promoção das ações públicas 
municipais, principalmente nas áreas da saúde, educação e  
assistência social. DECRETA: Art. 1° - Fica alterado o Anexo II 
do Decreto n° 11.104, de 11 de janeiro de 2002, que dispõe 
sobre a estrutura organizacional do Gabinete do Prefeito,        
acrescentando-se ao mesmo os cargos comissionados cons-
tantes do Anexo Único deste Decreto. Parágrafo Único - Os 
cargos comissionados a que se refere o caput deste artigo 
serão remanejados do Banco de Cargos do Poder Executivo 
Municipal. Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, 
este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. PA-
ÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de 
março de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,3$/���
ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 1° DO DECRETO 

N° 11369 DE 10 DE MARÇO DE 2003 
 

GABINETE DO PREFEITO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
DENOMINAÇÃO SIMBOLOGIA QUANTIDADE 

Assessor de Relações 
Públicas 

 
DNS.3 

 
02 

����'(&5(72�1��������'(����'(�0$5d2�'(�������
Altera o Anexo VII do Decreto 
n° 11.130, de 31 de janeiro de 
2002, e dá outras providências.�

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no 
uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 76, 
itens VI e XII da Lei Orgânica do Município de Fortaleza; CON-
SIDERANDO as alterações constantes na Lei n° 8.692, de 31 
de dezembro de 2002 e; CONSIDERANDO ainda a necessida-
de de compatibilizar a estrutura organizacional da Secretaria 
Executiva Regional VI à demanda dos serviços públicos por ela 
executados. DECRETA: Art. 1° - Fica acrescentado o cargo 
comissionado de Auxiliar Técnico, simbologia DAS.3 à estrutura 
da Secretaria Executiva Regional VI. Art. 2° - Revogadas as 
disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE FORTALEZA, em 10 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV���35()(,72�081,&,3$/������� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
nomear de acordo com o art. 11, item II da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, RI-
CARDO MONTEIRO DE SÁ BARRETO, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Hospital Distrital Evandro Ayres de 
Moura, integrante da estrutura administrativa da Secretaria 
Executiva Regional III, constante do Quadro Permanente - 
Parte I - Cargos em Comissão, a partir de 07.01.2003. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 06 de 
janeiro de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(�7È5,2�'(�$'0,1,675$d2��(REPUBLICADO POR INCOR-
REÇÃO). ���

�� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
exonerar nos termos do artigo 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, HÉ-
LIO MATOS MONTERO, do cargo em comissão de Assistente 
Técnico, simbologia DAS-2, integrante da estrutura administra-
tiva do Gabinete da Vice-Prefeita, constante do Quadro Perma-
nente - Parte I - Cargos Isolados de Provimento em Comissão, 
a partir do dia 28 de fevereiro de 2003. GABINETE DO PRE-
FEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 06 de março de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72� '(� )257$/(=$��)UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH� %DUUHWR� /LPD� �� 6(&5(7È5,2� '(�$'0,1,675$d2�� ���
� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
exonerar nos termos do art. 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, MA-
RIA CLEONICE LIMA, do cargo em comissão de Diretor do CEI 
Irmã Rocha, simbologia DAS.3, integrante da estrutura adminis-
trativa da Secretaria Executiva Regional V, constante do Qua-
dro Permanente - Parte I - Cargos em Comissão, a partir de 
06.02.2003. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FOR-
TALEZA, em 06 de março de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJD�OKmHV� ��35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DU�UHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�����
� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
exonerar nos termos do art. 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, os 



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
)257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 48,17$�)(,5$���3È*,1$���
  
servidores relacionados em anexo, dos cargos em comissão 
discriminados, constante do Quadro Permanente - Parte I - 
Cargos em Comissão, a partir de 07.03.2003. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 06 de março de 
2003. -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV� ��35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH� %DUUHWR� /LPD� �� 6(&5(7È5,2� '(�$'0,1,675$d2��

ANEXO 

ÓRGÃO NOME CARGO SIMB. 
Gabinete do 
Prefeito 

José Javan 
Cavalcante 

Auxiliar Técnico  
DAS.3 

SER III José Wilson 
de Oliveira 

Encarregado de 
Atividades Téc-
nicas 

 
 

DNI.1 
SER VI (HDGGM 
- Messejana) 

Hélita Maria 
Lima Castelo 
Feitosa 

Chefe do Servi-
ço Social 

 
DNI.1 

SER VI (HDGGM 
- Messejana) 

Jamysa Lo-
reto Monte do 
Vale 

Chefe do Servi-
ço de Pessoal 

 
DNI.1 

����� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
nomear nos termos do artigo 11, item II da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, JO-
SÉ MARIA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Técnico, simbologia DAS-2, integrante da estrutura 
administrativa do Gabinete da Vice-Prefeita, constante do Qua-
dro Permanente - Parte I - Cargos Isolados de Provimento em 
Comissão, a partir do dia 05 de março de 2003. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 06 de março de 
2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH�0DJDOKmHV� �� 35()(,72�'(� )257$�/(=$��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD� ��6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�� ���
� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
nomear de acordo com o artigo 11, item II da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, 
WALDE OLIVEIRA FILHO, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Planejamento, símbolo DNS.1, integrante 
da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Orçamento - SEPLA, constante do Quadro Permanen-
te - Parte I - Cargos em Comissão, a partir de 28.02.2003. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 
06 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV���35()(,�72�081,&,3$/�� )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH�%DUUHWR�/LPD� �� 6(�&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�� ����� $72� 1�� ���������� � O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE 
designar PARMÊNIO FEITOSA DE CARVALHO, com remune-
ração equivalente a simbologia DAS-2, para compor a Comis-
são Técnica de Auditoria de Gestão e Controle de Preços, 
vinculada a Controladoria Geral do Município, a partir de 
03.02.2003. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FOR-
TALEZA, em 06 de março de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJD�OKmHV� ��35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DU�UHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�����
� $72�1�� ���������� � O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE 
designar os servidores relacionados abaixo para compor a 
Comissão de Implantação de Projetos Habitacionais, vinculada 
ao Gabinete do Prefeito, a partir de 06.02.2003. 
 
NOME CARGO SIMB. 
Lianne Lima de Alencar Assistente Técnico DAS.2 
Mary Celsa Gomes Ramalho Assistente Técnico DAS.2 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 
06 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV���35()(,�72�081,&,3$/�� )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH�%DUUHWR�/LPD� �� 6(�&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�����
� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOL-
VE, nomear nos termos do art. 11, item II da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município de For-
taleza, publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 
02.01.1991, MARIA DO SOCORRO PEREIRA, para exercer o 
cargo em comissão de Chefe do Serviço de Atividades Auxi-
liares do Centro de Saúde Jacarecanga, simbologia DNI.1, 
integrante da estrutura da Secretaria Executiva Regional I, 
constante do Quadro Permanente - Parte I - Cargos em Comis-
são, a partir 06.02.2003. GABINETE DO PREFEITO MUNI-
CIPAL DE FORTALEZA, em 06 de março de 2003. -XUDFL��9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72� 081,&,3$/�� )UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$�d2�� ���

� $72�1��������������O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, nomear, 
nos termos do art. 11, item II da Lei n° 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, publicado no DOM 
n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, os servidores relacionados em anexo, para exercer os cargos em comissão discriminados, 
constantes do Quadro Permanente - Parte I - Cargos em Comissão, a partir 06.02.2003. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
FORTALEZA, em 06 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV���35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�� 

ÓRGÃO SITUAÇÃO NOME CARGO SIMB. 
SER I Nomear Fc° de Assis Macedo de Oliveira Chefe da Equipe de Fiscalização DAS.2 
SER I Nomear José Irapuã Cabral de Medeiros Ch. Equipe de Meio Ambiente e Uso 

do Solo 
 

DAS.2 
SER I Nomear André Luís da Silva Xavier Auxiliar Técnico (Fiscalização) DAS.3 
SER I Nomear Jordilênia Dias Ribeiro Chefe da Central de Atendimento e 

Protocolo 
 

DAS.3 
SER I Nomear Raimundo Nonato de Paula Auxiliar Técnico (Fiscalização) DAS.3 
SER I (H.D. Gonzaga 
Mota - Barra do Ceará) 

 
Nomear 

 
Cláudia Maria Augusta Ferreira 

 
Encarregado de Atividades Técnicas 

 
DNI.1 

SER III Nomear Fátima Keully Dias da Silva Assistente Técnico DAS.2 
SER III Nomear Gelson Hugo Ferreira de Medei-

ros 
Diretor da Divisão de Suprimento e 
Controle de Patrimônio 

 
DAS.2 

SER III Nomear Lúcia de Fátima Santos Rocha Auxiliar Técnico (Centro de Convi-
vência do Idoso) 

 
DAS.3 



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
)257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 48,17$�)(,5$���3È*,1$���
  

SER IV Nomear Elisângela Maria da Silva Lopes Chefe da Equipe de Execução das 
Ações de Assistência Social 

 
DAS.2 

SER V Nomear Francisco Jalcy Xavier Moreira Auxiliar Técnico (Limpeza Pública) DAS.3 
SER V Nomear Edna Gleiciane Ferreira Marinho Auxiliar Técnico (Pesquisas Educa-

cionais) 
 

DAS.3 
SER V Nomear Rosineide Gomes de Aguiar Diretor do CEI Irmã Rocha DAS.3 
SER VI Nomear Maria Cleonice Lima Auxiliar Técnico (Educação) DAS.3 

����
 $72�1������������� O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, nomear, 
nos termos do art. 11, item II da Lei n° 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, publicado no DOM 
n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, os servidores relacionados em anexo, para exercer os cargos em comissão discriminados, 
constantes do Quadro Permanente - Parte I - Cargos em Comissão, a partir 07.03.2003. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
FORTALEZA, em 06 de março de 2003.� -XUDFL�9LHLUD� GH�0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,3$/�� )UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2��

ANEXO 

ÓRGÃO NOME CARGO SIMB. 
SDE Márcia Pessoa de Andrade Rebou-

ças 
Gerente da Célula de Associativismo e Comerciali-
zação 

 
DAS.1 

SDE Maria Josenira Pedrosa Cavalcante Gerente da Célula de Pesquisa e Projetos Turísticos DAS.1 
SDE José Javan Cavalcante Auxiliar Técnico DAS.3 
SER III Neide Maria Ximenes Barbosa Encarregado de Atividades Técnicas DNI.1 
SER VI (HDGGM - Messejana) Patrícia Carneiro dos Santos Chefe do Serviço Social DNI.1 
SER VI (HDGGM - Messejana) José Wilson de Oliveira Chefe do Serviço de Pessoal DNI.1 
SER VI (HDGGM - Messejana) João Abdon Falcão de Almeida Chefe do Serviço de Finanças DNI.1 

����� $72�1�� ���������� � O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que dispõe o Decreto n° 11011, de 03.08.2001. RESOL-
VE atribuir a JURANDI VIEIRA DE MAGALHÃES FILHO, As-
sessor Institucional do Prefeito, a importância de R$ 326,00 
(trezentos e vinte e seis reais), referente a 02 (duas) diárias, 
para a viagem a Brasília e conceder passagem aérea no trecho 
Fortaleza/Brasília/Fortaleza, da Região II, para participar da VI 
Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios, de interesse da 
municipalidade, no período de 10 e 11 de março de 2003, de-
vendo as despesas correrem por conta da dotação orçamentá-
ria: Pessoal Civil 3390.14, consignado ao Gabinete do Prefeito, 
pelo orçamento vigente. GABINETE DO PREFEITO MUNICI-
PAL DE FORTALEZA, em 07 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV���35()(,72�'(�)257$/(=$��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1�� ���������� � O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que dispõe o Decreto n° 11011, de 03.08.2001. RESOL-
VE atribuir a MARIA GURGEL MAGALHÃES, Gerente da Célu-
la de Atenção Básica, DNS.2, a importância de R$ 468,00 (qua-
trocentos e sessenta e oito reais), referente a 04 (quatro) diá-
rias, para viagem a Aracaju/SE e conceder passagem aérea de 
ida e volta no trecho Fortaleza/Aracaju/Fortaleza, da Região I, 
no valor de R$ 1.055,35 (um mil e cinqüenta e cinco reais e 
trinta e cinco centavos), para participar de visita técnica à Se-
cretaria de Saúde de Aracaju, a fim de conhecer as Ações do 
Programa de Saúde da Família, considerada modelo para as 
capitais do País, no período de 11 a 12 de março de 2003, de 
interesse da municipalidade devendo as despesas correrem 
por conta da dotação orçamentária: Pessoal Civil 3.3.90.14 e 
Outros Serviços e Encargos 3.3.90.39 consignados a Secreta-
ria Municipal de Saúde, pelo orçamento vigente. GABINETE 
DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 07 de março 
de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH�0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,�3$/�� )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH� %DUUHWR� /LPD� �� 6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�� ����� $72�1�� ���������� � O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que dispõe o Decreto n° 11011, de 03.08.2001. RESOL-
VE atribuir a JOANA ANGÉLICA PAIVA MACIEL, Assessor 

Técnico, DAS.1, a importância de R$ 468,00 (quatrocentos e 
sessenta e oito reais), referente a 04 (quatro) diárias, para 
viagem a Aracaju/SE e conceder passagem aérea de ida e 
volta no trecho Fortaleza/Aracaju/Fortaleza, da Região I, no 
valor de R$ 1.055,35 (um mil e cinqüenta e cinco reais e trinta e 
cinco centavos), para participar de visita técnica à Secretaria de 
Saúde de Aracaju, a fim de conhecer as Ações do Programa de 
Saúde da Família, considerada modelo para as capitais do 
País, no período de 11 a 12 de março de 2003, de interesse da 
municipalidade devendo as despesas correrem por conta da 
dotação orçamentária: Pessoal Civil 3.3.90.14 e Outros Servi-
ços e Encargos 3.3.90.39 consignados a Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo orçamento vigente. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 07 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72� 081,&,3$/�� )UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$�d2�� ����� $72�1�� ���������� � O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que dispõe o Decreto n° 11011, de 03.08.2001. RESOL-
VE atribuir a DULCE MARIA LUCENA AGUIAR, Assessor de 
Governo, DNS.1, a importância de R$ 564,00 (quinhentos e 
sessenta e quatro reais), referente a 04 (quatro) diárias, para 
viagem a Aracaju/SE e conceder passagem aérea de ida e 
volta no trecho Fortaleza/Aracaju/Fortaleza, da Região I, no 
valor de R$ 1.055,35 (um mil e cinqüenta e cinco reais e trinta e 
cinco centavos), para participar de visita técnica à Secretaria de 
Saúde de Aracaju, a fim de conhecer as Ações do Programa de 
Saúde da Família, considerada modelo para as capitais do 
País, no período de 11 a 12 de março de 2003, de interesse da 
municipalidade devendo as despesas correrem por conta da 
dotação orçamentária: Pessoal Civil 3.3.90.14 e Outros Servi-
ços e Encargos 3.3.90.39 consignados a Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo orçamento vigente. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 07 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72� 081,&,3$/�� )UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$�d2�� ����� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
nomear de acordo com o artigo 11, item II da Lei n° 6.794, de 



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
)257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 48,17$�)(,5$���3È*,1$���
  
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991,         
ADECIO FLORENCIO DE GÓIS, para exercer o cargo em 
comissão de Chefia da Assessoria de Planejamento, símbolo 
DAS.1, integrante da estrutura administrativa da Secretaria 
Executiva Regional I, constante do Quadro Permanente - Parte 
I - Cargos em Comissão, a partir de 01.03.2003. GABINETE 
DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de março 
de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH�0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,�3$/�� )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH� %DUUHWR� /LPD� �� 6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�� ����� $72�1�� ���������� � O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que dispõe Decreto n° 11011, de 03.08.2001. RESOL-
VE, atribuir a FRANCISCO JOSÉ PIERRE BARRETO LIMA, 
Secretário, a importância de R$ 489,00 (quatrocentos e oitenta 
e nove reais), referente a 03 (três) diárias, para a viagem a 
Fortaleza/Brasília/Fortaleza e conceder passagem aérea de ida 
e volta, da Região II, para participar da XXX Reunião do Fórum 
Nacional de Secretarias Municipais de Administração, de inte-
resse da municipalidade, no período de 12 à 14 de março de 
2003, devendo as despesas correrem por conta da dotação 
orçamentária: Pessoal Civil 3390.14, consignadas a Secretaria 
de Administração do Município, pelo orçamento vigente. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de 
março de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,3$/�� ����� $72�1�� ���������� � O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE 
excluir do Ato n° 0928/2003, de 18.02.2003, que exonerou 
diversos servidores de cargos em comissão na Secretaria Exe-
cutiva Regional III, o nome da servidora MARIA CREUSA DE 
ABREU. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTA-
LEZA, em 10 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV���35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1�� ���������� � O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE 
excluir do Ato n° 0964/2003, de 19.02.2003, que nomeou diver-
sos servidores para cargos em comissão na Secretaria Execu-
tiva Regional III, o nome da servidora MARIA GORETE DA 
SILVEIRA SILVA. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
FORTALEZA, em 10 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD�GH�0D�JDOKmHV� �� 35()(,72� 081,&,3$/�� )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1�� ���������� � O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE 
dispensar os servidores relacionados em anexo da Comissão 
de Suporte Técnico, vinculada a Secretaria Municipal de Saú-
de, a partir de 03.02.2003. GABINETE DO PREFEITO MUNI-
CIPAL DE FORTALEZA, em 10 de março de 2003. -XUDFL�9LHL�UD� GH�0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,3$/�� )UDQFLVFR� -RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2���
NOME CARGO SIMB.           

EQUIVALENTE 
Maria Batista Magalhães Membro DAS-3 
Danielli Teixeira de Queiroz Membro DAS-3 
Maria de Fátima Gomes Membro DAS-3 
Maria de Fátima Cardoso Membro DAS-3 
Valênia Pereira da Silveira Membro DAS-3 
Josanir Justo Ribeiro Belém Membro DAS-3 
Nathália Lídice Lenine Teixeira 
Nunes 

 
Membro 

 
DAS-3 

Karine Araripe Medeiros Membro DAS-3 
Isaura Letícia Tavares Palmeiras Membro DAS-3 

Solange Cunha Araújo de Souza Membro DAS-3 
Frencisca de Lourdes Forte 
Mesquita 

 
Membro 

 
DAS-3 

Rosa Maria Costa Oliveira Membro DAS-3 
Cláudia Mendes de Sousa Membro DAS-3 
Ana Isabel P. Costa Lima Membro DAS-3 
Manuel Pereira de Sousa Filho Membro DAS-3 
Ana Haydêe Feitosa Gonçalves Membro DAS-3 
Renata Firmeza Facó Franklin 
de Lima 

 
Membro 

 
DAS-3 

Marta Lúcia Brito Siebra Membro DAS-3 
Maria Rosa Bandeira Costa Membro DAS-3 
Carmem Silvia Andrade Pirani Membro DAS-3 
Tercília Maria Rabelo Membro DAS-3 
Glere Sandra Ferreira Monte Membro DAS-3 
Maria das Graças Menezes de 
Araújo 

 
Membro 

 
DAS-3 

Elizabethe de Paula Barbosa Membro DAS-3 
Ana Carolina de Carvalho Membro DAS-3 ����� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
exonerar nos termos do art. 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, RO-
SANA PONTE DE SALES ANDRADE, do cargo em comissão 
de Assistente Técnico, simbologia DAS.1, integrante da estrutu-
ra administrativa, Gabinete do Prefeito, constante do Quadro 
Permanente - Parte I - Cargos em Comissão, a partir de 
01.03.2003. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FOR-
TALEZA, em 10 de março de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJD�OKmHV� ��35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DU�UHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
nomear de acordo com o artigo 11, item II da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991,         
EUGÊNIA MARIA NOGUEIRA CORREIA, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS.1, integrante 
da estrutura administrativa da Secretaria Executiva Regional II, 
constante do Quadro Permanente - Parte I - Cargos em Comis-
são, a partir de 01.02.2003. GABINETE DO PREFEITO MUNI-
CIPAL DE FORTALEZA, em 10 de março de 2003. -XUDFL�9LHL�UD� GH�0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,3$/�� )UDQFLVFR� -RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
exonerar nos termos do art. 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, EU-
GÊNIA MARIA NOGUEIRA CORREIA, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS.1, integrante da 
estrutura administrativa da Secretaria Executiva Regional II, 
constante do Quadro Permanente - Parte I - Cargos em Co-
missão, a partir de 01.03.2003. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72� 081,&,3$/�� )UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$�d2�� ����� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município de Forta-
leza, publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991,         
EUGÊNIA MARIA NOGUEIRA CORREIA, para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Técnico, simbologia DAS.1, inte-



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
)257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 48,17$�)(,5$���3È*,1$���
  
grante da estrutura do Gabinete do Prefeito, constante do Qua-
dro Permanente - Parte I - Cargos em Comissão, a partir de 
01.03.2003. GABINETE DO PREFEITO MU-NICIPAL DE FOR-
TALEZA, em 10 de março de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJD�OKmHV� ��35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DU�UHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
exonerar nos termos do art. 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, 
DEUSILENE RODRIGUES DA COSTA, ocupante do cargo em 
comissão de Encarregado de Atividades Técnicas, símbolo 
DNI.1, integrante da estrutura administrativa da Secretaria 
Executiva Regional I, constante do Quadro Permanente - Parte 
I - Cargos em Comissão, a partir de 03.02.2003. GABINETE 
DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de março 
de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH�0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,�3$/�� )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH� %DUUHWR� /LPD� �� 6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�� ����� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
exonerar nos termos do art. 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, LÍCIA 
MARIA REIS COSTA, ocupante do cargo em comissão de 
Encarregado da Manutenção, símbolo DNI.1, integrante da 
estrutura administrativa da Secretaria Executiva Regional II, 
constante do Quadro Permanente - Parte I - Cargos em Comis-
são, a partir de 06.03.2003. GABINETE DO PREFEITO MU-
NICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72� 081,&,3$/�� )UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$�d2�� ����� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
exonerar nos termos do art. 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, 
HERMÍNIA COELHO ALCÂNTARA, ocupante do cargo em 
comissão de Chefe do Distrito de Saúde, símbolo DAS.1, inte-
grante da estrutura administrativa da Secretaria Executiva 
Regional II, constante do Quadro Permanente - Parte I - Cargos 
em Comissão, a partir de 06.03.2003. GABINETE DO PREFEI-
TO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV� ��35()(,72�081,&,3$/��)UDQ�FLVFR� -RVp� 3LHUUH� %DUUHWR� /LPD� �� 6(&5(7È5,2� '(�$'0,�1,675$d2�� ����� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
exonerar nos termos do art. 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, 
FRANCISCO DE ASSIS MACEDO DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo em comissão de Encarregado de Atividades Técnicas, 
símbolo DNI.1, integrante da estrutura administrativa da Secre-
taria Executiva Regional III, constante do Quadro Permanente - 
Parte I - Cargos em Comissão, a partir de 01.03.2003. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de 
março de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(�7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 

exonerar nos termos do art. 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, JO-
SÉ IRAPUAN CABRAL DE MEDEIROS, ocupante do cargo em 
comissão de Chefe da Equipe de Fiscalização, símbolo DAS.2, 
integrante da estrutura administrativa da Secretaria Executiva 
Regional I, constante do Quadro Permanente - Parte I - Cargos 
em Comissão, a partir de 01.03.2003. GABINETE DO PREFEI-
TO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV� ��35()(,72�081,&,3$/��)UDQ�FLVFR� -RVp� 3LHUUH� %DUUHWR� /LPD� �� 6(&5(7È5,2� '(�$'0,�1,675$d2�� ����� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
nomear de acordo com o artigo 11, item II da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991,         
FRANCISCO DE ASSIS MACEDO DE OLIVEIRA, para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Equipe de Fiscalização, 
símbolo DAS.2, integrante da estrutura administrativa da Secre-
taria Executiva Regional I, constante do Quadro Permanente - 
Parte I - Cargos em Comissão, a partir de 01.03.2003. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de 
março de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(�7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
exonerar nos termos do art. 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, LUIS 
HENRIQUE DE ALBUQUERQUE MEDEIROS, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe da Equipe de Infra-Estrutura, 
símbolo DAS.2, integrante da estrutura administrativa da Secre-
taria Executiva Regional III, constante do Quadro Permanente - 
Parte I - Cargos em Comissão, a partir de 13.01.2003. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de 
março de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(�7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
nomear de acordo com o artigo 11, item II da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991,         
JORDETE DE OLIVEIRA FRANCO GOMES, para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Equipe de Infra-Estrutura, 
símbolo DAS.2, integrante da estrutura administrativa da Secre-
taria Executiva Regional III, constante do Quadro Permanente - 
Parte I - Cargos em Comissão, a partir de 13.01.2003. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de 
março de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(�7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
exonerar nos termos do art. 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, MA-
RIA DAS GRAÇAS RAMALHO, ocupante do cargo em comis-
são de Encarregado de Atividades Técnicas, símbolo DNI.1, 
integrante da estrutura administrativa da Secretaria Executiva 
Regional III, constante do Quadro Permanente - Parte I - Car-
gos em Comissão, 01.03.2003. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de março de 2003. -XUDFL�9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72� 081,&,3$/�� )UDQFLVFR�



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
)257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 48,17$�)(,5$���3È*,1$���
  -RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$�d2�� ����� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
exonerar nos termos do art. 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, RE-
JANE BELÉM MARTINS DE ALBUQUERQUE, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe da Equipe de Atenção Básica, 
símbolo DAS.2, integrante da estrutura administrativa da Secre-
taria Executiva Regional III, constante do Quadro Permanente - 
Parte I - Cargos em Comissão, a partir de 06.03.2003. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de 
março de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(�7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
exonerar nos termos do art. 41, item I da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991,  
CÉLIA MARIA COSTA LIRA, ocupante do cargo em comissão 
de Encarregado de Atividades Técnicas, símbolo DNI.1, inte-
grante da estrutura administrativa da Secretaria Executiva 
Regional IV, constante do Quadro Permanente - Parte I - Car-
gos em Comissão, a partir de 01.03.2003. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de março de 
2003. -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV� ��35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH� %DUUHWR� /LPD� �� 6(&5(7È5,2� '(�$'0,1,675$d2�� ���
� $72�1�� ���������� ��O PREFEITO MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE, 
nomear de acordo com o artigo 11, item II da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicado no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991,         
TEREZINHA ALVES DE ARAÚJO, para exercer o cargo em 
comissão de Encarregado de Atividades Técnicas, símbolo 
DNI.1, integrante da estrutura administrativa da Secretaria 
Executiva Regional IV, constante do Quadro Permanente - 
Parte I - Cargos em Comissão, a partir de 01.03.2003. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 10 de 
março de 2003. -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� �� 35()(,72�081,&,3$/��)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(�7È5,2�'(�$'0,1,675$d2��

�
&20,662�3(50$1(17(�'(�(;(&8d2�'$6�/,&,7$d®(6�'2�081,&Ë3,2�'(�)257$/(=$�

 

$9,62�'(�5(68/7$'2�'(�-8/*$0(172�
PROCESSO: Tomada de Preços n° 04/03. 
ÓRGÃO: Secretaria Executiva Regional II - SER II. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução dos 

serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
veículos com fornecimento de peças. A manutenção 
corretiva e as peças só serão objeto de execução e 
de fornecimento quando necessário. 

 A COMISSÃO PERMANENTE DE EXECUÇÃO 
DAS LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, em cum-
primento ao § 1° do artigo 109 da Lei 8.666/93, comunica aos 
licitantes e demais interessados no presente processo que: 
DESCLASSIFICA PARA O LOTE 01 AS PROPOSTAS DAS 
EMPRESAS: GRANDIESEL Serviços em Motores Ltda; Marcan 
Pires de Paula - ME - (Alfredo Peças); Haroldo França de Pon-

tes - ME; MISTER FREIOS Peças e Serviços Ltda. DESCLAS-
SIFICA PARA O LOTE 02 AS PROPOSTAS DAS EMPRESAS: 
Haroldo França de Pontes - ME; MISTER FREIOS Peças e 
Serviços Ltda; GRANDIESEL Serviços em Motores Ltda; Mar-
can Pires de Paula - ME - (Alfredo Peças). DESCLASSIFICA 
PARA O LOTE 03 A PROPOSTA DA EMPRESA: GRANDIESEL 
Serviços em Motores Ltda. CLASSIFICA PARA O LOTE 01 A 
PROPOSTA DE PREÇOS DA EMPRESA: Francisco Airton 
Braz - ME com o preço global para o lote 01 no valor de                            
R$ 33.043,90. CLASSIFICA PARA O LOTE 03 AS PROPOS-
TAS DE PREÇOS DAS EMPRESAS: Marcan Pires de Paula - 
ME - (Alfredo Peças) - 1° lugar com o valor global de                     
R$ 3.934,65 e MP = 1,38; MISTER FREIOS Peças e Serviços 
Ltda - 2° lugar com o valor global de R$ 4.611,68. Fortaleza, 12 
de março de 2003. $QW{QLR� $tUWRQ� GR� 9DOH� 0HOR� �� 35(6,�'(17(�'$�&3(/�� ����$9,62�'(�5(68/7$'2�'(�-8/*$0(172��
PROCESSO: Convite n° 01/2003. 
ÓRGÃO: Autarquia Municipal de Trânsito, Serviços Públicos e 

de Cidadania de Fortaleza - AMC. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para compra de con-

juntos de capas de chuva para os Agentes Munici-
pais de Fiscalização de Trânsito da AMC. 

 
 A COMISSÃO PERMANENTE DE EXECUÇÃO 
DAS LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, em cum-
primento ao § 1° do artigo 109 da Lei 8.666/93, comunica aos 
licitantes e demais interessados no presente processo que: 
CLASSIFICA: em 1° Lugar a proposta de preços da empresa 
SUPRIMAX Comércio e Representações Ltda com valor global 
de R$ 38.500,00; em 2° Lugar a proposta de preços da empre-
sa Mário César Barbosa Mesquita (MCB Mesquita) com valor 
global de R$ 42.300,00; em 3° Lugar a proposta de preços da 
empresa UNIVERSAL Construções e Serviços Ltda com valor 
global de R$ 44..350,00; em 4° Lugar a proposta de preços da 
empresa PROTOPEÇAS Ltda - ME com valor global de                 
R$ 49.600,00; e em 5° Lugar a proposta de preços da empresa 
NCE - Negócios Comércio de Produtos Gerais Ltda com valor 
global de R$ 55.625,00. Fortaleza, 12 de março de 2003. $Q�W{QLR�$tUWRQ�GR�9DOH�0HOR���35(6,'(17(�'$�&3(/������$9,62�'(�(',7$/��
PROCESSO: Concorrência n° 03/2003. 
ORIGEM: Autarquia Municipal de Trânsito, Serviços Públicos e 

de Cidadania de Fortaleza - AMC. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a pres-

tação dos serviços de locação, instalação, operação 
e manutenção de equipamentos fixos e estáticos de 
fiscalização eletrônica, envolvendo o fornecimento 
da Infra-Estrutura necessária para detecção e regis-
tro automático de imagem de veículos, para fins de 
autuação por avanço de sinal vermelho, parada so-
bre a faixa de pedestres e por excesso de velocidade 
em aproximações de interseções semaforizadas, 
pontos com controle semaforizado e ao longo das vi-
as e sistema de gerenciamento e controle de infra-
ções de trânsito no Município de Fortaleza. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Técnica e Preço. 
 
 A COMISSÃO PERMANENTE DE EXECUÇÃO 
DAS LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, comunica 
que os envelopes contendo a Documentação de Habilitação e 
Propostas de Preços serão recebidos no dia 28 de abril de 
2003, no horário compreendido entre 14h20 e 14h30, em sua 
sede situada na Av. Heráclito Graça, 600, Fortaleza (Ce). O 
Edital em seu texto integral poderá ser lido e obtido no endere-
ço acima mencionado e as informações sobre o Edital através 
dos telefones (85) 452.3479 e 452.3480. Fortaleza, 12 de mar-



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
)257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 48,17$�)(,5$���3È*,1$���
  
ço de 2003. $QW{QLR�$tUWRQ�GR�9DOH�0HOR���35(6,'(17(�'$�&3(/��

�
*$%,1(7(�'$�9,&(�35()(,7$�

�
� $72�1��������������A VICE-PREFEITA MUNICI-
PAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista que dispões Decreto n° 11011, de 03.08.2001. RE-
SOLVE, atribuir a JURACI VIEIRA DE MAGALHÃES, Prefeito 
de Fortaleza, a importância de R$ 468,00 (quatrocentos e ses-
senta e oito reais), referente a 02 (duas) diárias, para a viagem 
a Brasília e conceder passagem aérea no trecho Fortale-
za/Brasília/Fortaleza, da Região II, para participar da VI Marcha 
a Brasília em Defesa dos Municípios, de interesse da municipa-
lidade, no período de 10 e 11 de março de 2003, devendo as 
despesas correrem por conta da dotação orçamentária: Pesso-
al Civil 3390.14, consignado ao Gabinete do Prefeito, pelo 
orçamento vigente. GABINETE DA VICE-PREFEITA MUNICI-
PAL DE FORTALEZA, em 07 de março de 2003. 0DULD�,VDEHO�GH�$UD~MR� /RSHV� �� 9,&(�35()(,7$� '(� )257$/(=$�� )UDQ�FLVFR� -RVp� 3LHUUH� %DUUHWR� /LPD� �� 6(&5(7È5,2� '(�$'0,�1,675$d2��
�
6(&5(7$5,$�'(�$'0,1,675$d2�'2�081,&Ë3,2�

 

 $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista o que dispõe o Artigo 1° do Decreto n° 
9077, de 13.05.1993, e conforme Processo n° 0253/2002. RE-
SOLVE: 1 - Excluir do Ato n° 1004/2002, de 15.03.2002, que 
concedeu Licença Prêmio com base nos artigos 75 e seguin-
tes, da Lei n° 6794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores 
do Município de Fortaleza, o nome da servidora MARIA ISABEL 
NÓBREGA, matrícula n° 02482.1, lotada na Secretaria Munici-
pal de Infra-Estrutura e Controle Urbano, concernente aos 2°, 
3° e 4° períodos de 31.12.1980 à 29.12.1985, 30.12.1985 à 
28.12.1990 e 29.12.1990 à 27.12.1995. 2 - Nos termos do art. 
80, da Lei n° 6794, de 27 de dezembro de 1990, Estatuto dos 
Servidores do Município de Fortaleza, contar em dobro o tempo 
de Licença Prêmio não utilizado, para efeito de aposentadoria e 
disponibilidade, da servidora acima mencionado, concernente 
aos 2°, 3° e 4° períodos de 31.12.1980 à 29.12.1985, 
30.12.1985 à 28.12.1990 e 29.12.1990 à 27.12.1995. GABINE-
TE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, 
em 05 de março de 2003. )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH� %DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o disposto no Decreto Municipal n° 9077, 
de 13 de maio de 1993. RESOLVE, de acordo com o artigo 51, 
parágrafo único, da Lei n° 6.794, de 27 de dezembro de 1990, 
Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, contar em 
dobro as férias regulamentares, não utilizadas, para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, ao servidor abaixo relaciona-
do, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infra-Estrutura: 

PROC. N° MAT./NOME EXERCÍCIO DIAS 
0092/00 10907.1 

Francisco Ronald Cabral 
Menezes Holanda 

 
 

1997 

 
 

60 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO, em 05 de março de 2003. )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�����

� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o disposto no Decreto Municipal n° 9077, 
de 13 de maio de 1993. RESOLVE, de acordo com o artigo 51, 
parágrafo único, da Lei n° 6.794, de 27 de dezembro de 1990, 
Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, contar em 
dobro as férias regulamentares, não utilizadas, para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, a servidora abaixo relaciona-
da, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviço 
Urbano: 
 
PROC. N° MAT./NOME EXERCÍCIO DIAS 
1163/01 05480.1 

Maria das Graças Fer-
nandes 

 
 

1998 

 
 

60 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO, em 05 de março de 2003. )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o disposto no Decreto Municipal n° 9077, 
de 13 de maio de 1993. RESOLVE, de acordo com o artigo 51, 
parágrafo único, da Lei n° 6.794, de 27 de dezembro de 1990, 
Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, contar em 
dobro as férias regulamentares, não utilizadas, para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, ao servidor abaixo relaciona-
do, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Assistência 
Social: 

PROC. N° MAT./NOME EXERCÍCIO DIAS 
1493/01 14744.1 

Antônio Carlos Rodri-
gues de Oliveira 

 
 

1997 e 1998 

 
 

120 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO, em 05 de março de 2003. )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o disposto no Decreto Municipal n° 9077, 
de 13 de maio de 1993. RESOLVE, de acordo com o artigo 51, 
parágrafo único, da Lei n° 6.794, de 27 de dezembro de 1990, 
Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, contar em 
dobro as férias regulamentares, não utilizadas, para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, ao servidor abaixo relaciona-
do, lotado na Secretaria Municipal de Saúde: 

PROC. N° MAT./NOME EXERCÍCIO DIAS 
1378/01 18401.1 

João Rodrigues Farias 
Filho 

 
1995, 1996 
e 1997 

 
 

180 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO, em 05 de março de 2003. )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�����
� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o disposto no Decreto Municipal n° 9077, 
de 13 de maio de 1993. RESOLVE, nos termos dos arts. 75 e 
seguintes, da Lei n° 6.794, de 27 de dezembro de 1990, Esta-
tuto dos Servidores do Município de Fortaleza, conceder Licen-
ça Prêmio, a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde: 
 
PROC. N° MAT./NOME QUINQ. PERÍODO DIAS 
01606/03 11992.1 

Maria do Socorro 
Cavalcante 

 
3° 

 
18.06.1995 à 
16.06.2000 

 
 

90 



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
)257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 48,17$�)(,5$���3È*,1$����
  
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO, em 05 de março de 2003. )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o disposto no Decreto Municipal n° 9077, 
de 13 de maio de 1993. RESOLVE, nos termos dos arts. 75 e 
seguintes, da Lei n° 6.794, de 27 de dezembro de 1990, Esta-
tuto dos Servidores do Município de Fortaleza, conceder Licen-
ça Prêmio, aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Guarda Municipal de Fortaleza: 
 
PROC. N° MAT./NOME QUINQ. PERÍODO DIAS 
0822/01 17766.1 

José Lindomar 
Teixeira Carlos 

 
3° 

 
11.09.1994 à 
09.02.2000 

 
 

90 
5355/01 13668.1 

Márcio Henrique 
Onofre Sampaio 

 
2° 

 
19.11.1995 à 
17.02.2001 

 
 

90 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO, em 05 de março de 2003. )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que dispõe o artigo 1° do Decreto n° 
9.077, de 13.05.93. RESOLVE, de acordo com o artigo 98, item 
IV e art. 102, da Lei n° 5.895, de 13.11.84, Estatuto do Magisté-
rio, conceder a Gratificação de Nível Universitário, no percen-
tual de 20% (vinte por cento), aos servidores relacionados em 
anexo, Professores, lotados na Secretaria Executiva Regional 
II. GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO, em 05 de março de 2003. )UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2���
PROC. MAT./NOME SUB-LOTAÇÃO VIGÊNCIA 
26471/01 51160.1 

Verônica da Silva 
Saraiva Lima  

 
EM Frei Agosti-
nho Fernandes 

 
 
19.06.2001 

24069/01 22147.2 
Maria Célia de 
Castro Pereira 
Sales 

 
 
EM Prof. Luis 
Costa 

 
 
 
06.06.2001 

23589/01 47920.1 
Maria das Graças 
Ferraz Soares 

 
UAC Clovis 
Rolim 

 
 
05.06.2001 

25368/01 47265.1 
Camila Maria Ci-
fuentes Franklin 
Lucas 

 
EM Antônio Go-
mes Guimarães 

 
 
11.06.2001 
 

27873/01 47722.1 
Lireda França de 
Souza 

 
CC São Vicente 
de Paulo 

 
 
22.06.2001 

25223/01 49422.1 
Anna Carolyne de 
Oliveira Gomes 

 
CC São Vicente 
de Paulo 

 
 
11.06.2001 ����� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-

NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, com base no Decreto n° 11.009, de 03.08.2001, e de 
acordo com o Processo n° 0113/2003. RESOLVE, colocar à 
disposição da Secretaria Executiva Regional III, com ônus para 
origem, de acordo com o artigo 82, item III, da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicada no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, a 
servidora FRANCISCA ARISMÊNDIA DINIZ GONÇALVES 
SILVA, matrícula n° 26112.2, Professor, lotada na Secretaria 
Executiva Regional VI, a partir desta data. GABINETE DO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, em 05 

de março de 2003. )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH� %DUUHWR� /LPD� ��6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o disposto no Decreto Municipal n° 9077, 
de 13 de maio de 1993. RESOLVE, de acordo com o artigo 51, 
parágrafo único, da Lei n° 6.794, de 27 de dezembro de 1990, 
Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, contar em 
dobro as férias regulamentares, não utilizadas, para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, aos servidores abaixo relacio-
nados, lotados na Secretaria Executiva Regional V: 
 
PROC. N° MAT./NOME EXERCÍCIO DIAS 
05088/00 20936.1 

Altina Maria de Alencar 
Benevides 

 
1986, 1987, 
1988, 1989, 
1990, 1991, 
1992 e 1993 

 
 
 
 

480 
16581/99 15368.1 

Regina Vanda Moaco 
Chaves 

 
1992, 1993, 
1994, 1995, 
1996 e 1997 

 
 
 

360 
26394/00 08123.1 

João Moreira de Ponte 
 
1992, 1993, 
1994, 1995, 
1996 e 1997 

 
 
 

360 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO, em 05 de março de 2003. )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o disposto no Decreto Municipal n° 9077, 
de 13 de maio de 1993. RESOLVE, de acordo com o artigo 51, 
parágrafo único, da Lei n° 6.794, de 27 de dezembro de 1990, 
Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, contar em 
dobro as férias regulamentares, não utilizadas, para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, aos servidores abaixo relacio-
nados, lotados na Secretaria Executiva Regional VI: 

PROC. N° MAT./NOME EXERCÍCIO DIAS 
00730/99 9429.1 

Moacir Cavalcante de 
Souza 

 
1993, 1994 
e 1995 

 
 

180 
07415/99 4562.1 

Rubens Cardoso Nunes 
 
1983, 1984, 
1985, 1986, 
1987, 1988, 
1989,  1990, 
1995 e 1996 

 
 
 
 

600 

08817/00 0751.1 
José Gomes Maia 

 
1991, 1994, 
1995, 1996 
e 1997 

 
 
 

300 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO, em 05 de março de 2003. )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�����
� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista o que dispõe o Artigo 1° do Decreto n° 
9077, de 13.05.1993, e conforme Processo n° 11456/2002. 
RESOLVE: 1 - Excluir do Ato n° 2035/98, de 14.04.1998, que 
concedeu Licença Prêmio com base nos artigos 75 e seguin-
tes, da Lei n° 6794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores 
do Município de Fortaleza, o nome da servidora MARIA VERA-
LUCIA MORAIS DE JESUS, matrícula n° 14757.1, lotada na 
Secretaria Executiva Regional VI, concernente aos 1° e 2° 
períodos de 01.02.1985 à 30.01.1990 e 31.01.1990 à 



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
)257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 48,17$�)(,5$���3È*,1$����
  
29.02.1995; 2 - Nos termos do art. 80, da Lei n° 6794, de 27 de 
dezembro de 1990, Estatuto dos Servidores do Município de 
Fortaleza, contar em dobro o tempo de Licença Prêmio não 
utilizado, para efeito de aposentadoria e disponibilidade, da 
servidora acima mencionado, concernente aos 1° e 2° períodos 
de 01.02.1985 à 30.01.1990 e 31.01.1990 à 29.01.1995. GA-
BINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO, em 05 de março de 2003. )UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DU�UHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2������� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, com base no Decreto n° 11.009, de 03.08.2001, e de 
acordo com o Processo n° 1544/2003. RESOLVE, colocar à 
disposição da Secretaria Executiva Regional II, com ônus para 
origem, de acordo com o artigo 82, item III, da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicada no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, a 
servidora LINDALVA FERNANDES RODRIGUES SILVA, matrí-
cula n° 53358.1, Professor, lotada na Secretaria Executiva 
Regional III, a partir desta data. GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, em 05 de março de 
2003. )UDQFLVFR� -RVp� 3LHUUH� %DUUHWR� /LPD� �� 6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�� ����� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, com base no Decreto n° 11.009, de 03.08.2001, e de 
acordo com o Processo n° 1544/2003. RESOLVE, colocar à 
disposição da Secretaria Executiva Regional VI, com ônus para 
origem, de acordo com o artigo 82, item III, da Lei n° 6.794, de 
27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, 
publicada no DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, a 
servidora MILENA ALMEIDA FERREIRA, matrícula n° 41512.2, 
Professor, lotada na Secretaria Executiva Regional II, a partir 
desta data. GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO, em 05 de março de 2003. )UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$�d2�� ����� $72�1��������������O SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o disposto no Decreto n° 11.178, de 
22.04.2002 e conforme Processo n° 62749/2002. RESOLVE, 
autorizar, nos termos do artigo 2° da Lei n° 7.555, de 
29.06.1994, o pagamento da Gratificação de Titulação Acadê-
mica - GTA, a servidora KILMA WANDERLEY LOPES, Médico, 
matrícula n° 25077.2, lotada na Secretaria Executiva Regional 
VI - HD Gov. Gonzaga Mota - Messejana, no percentual de 
50% (cinqüenta por cento), a partir de 19.12.2002. GABINETE 
DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO, em 
05 de março de 2003. )UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2��

�
6(&5(7$5,$�081,&,3$/�'(�'(6(192/9,0(172�62&,$/�

�
� (;75$72� �� &2175$72� '(� )251(&,0(172�1�����������NATUREZA DO ATO: Contrato que entre si cele-
bram de um lado o Município de Fortaleza, com a interveniên-
cia da Secretaria Municipal de Educação e Assistência Social, e 
a Empresa NEW FORTE - Comércio e Indústria de Confecções 
Ltda. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se nas dispo-
sições constantes da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e dos elementos contidos no edital da Carta Convi-
te n° 28/2003. OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato 
o serviço de confecção de camisas de malha de algodão, fio 
30, com logomarca da Prefeitura Municipal de Fortaleza - PMF, 

em 02 (duas) cores (vermelho e azul), impressão frente e cos-
ta, para eventos, em conformidade com o modelo fornecido 
pela SEDAS. VALOR: R$ 56.680,00 (cinqüenta e seis mil e 
seiscentos e oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As 
despesas decorrentes deste contrato de fornecimento, correrão 
à conta do Projeto/Atividade 12.361.0014.1.008.0001 - Elemen-
to de Despesa 33.90.32. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
presente contrato será de 60 (sessenta) dias, contados a partir 
da data de sua assinatura. DATA: Fortaleza, 03 de fevereiro de 
2003. ASSINAM: 'U��-XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV���35()(,72�081,&,3$/� '(� )257$/(=$�� 3URI�� 3DXOR� GH� 0HOR� -RUJH�)LOKR���6(&5(7$5,$�081,&,3$/�'(�('8&$d2�(�$66,6�7Ç1&,$� 62&,$/� �� 6('$6�� &HOHVWH� &DYDOFDQWH� 3LQKHLUR� ��1(:�)257(�&20e5&,2�(� ,1'Ò675,$�'(�&21)(&d®(6�/7'$�� VISTO: $XJXVWR� 6pUJLR� GH� &kPDUD� &DUGRVR� �� $6�6(6625�-85Ë',&2���6('$6������� (;75$72� �� NATUREZA DO ATO: Contrato de 
fornecimento de energia elétrica e reserva de potência modali-
dade convencional, celebrado entre a Companhia Energética 
do Ceará - COELCE e o Município de Fortaleza representado 
pela Secretaria Municipal de Educação e Assistência Social. 
OBJETO: O presente contrato regula o fornecimento pela CO-
ELCE ao cliente de toda energia e potência requeridas pelas 
instalações, para uso exclusivo em sua unidade consumidora, 
situada na Avenida Desembargador Moreira, 2875, Município 
de Fortaleza, Estado do Ceará, para desenvolvimento da ativi-
dade de Educação Continuada ou Permanente e Aprendiza-
gem Profissional (80.93-4). DOS PRAZOS: O presente contrato 
vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos contados a partir da 
data de sua assinatura. DATA: Fortaleza, 03 de fevereiro de 
2003. ASSINAM: /HRQDUGR�GH�3��)UHLWDV�*XLPDUmHV���&+()(�'2� '(3$57$0(172� '(� &/,(17(6� 2),&,$,6�&2(/&(���5REHUWR�%RWHOKR� 3RQWH� ��  '(3$57$0(172�'(�&/,(17(6�2),&,$,6�&2(/&(��-XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV���35()(,72�081,&,3$/� '(� )257$/(=$�� 3DXOR� GH�0HOR� -RUJH� )LOKR� ��6(&5(7È5,2�081,&,3$/�'(�('8&$d2�(�$66,67Ç1&,$�62&,$/��VISTO: $XJXVWR�6pUJLR�GH�&kPDUD�&DUGRVR���$6�6(6625�-85Ë',&2���6('$6��

�
6(&5(7$5,$�081,&,3$/�'(�0(,2�$0%,(17(�(�&21752/(�85%$12�

�
� 3257$5,$�1�������������O SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o expos-
to do Decreto n° 11.321 de 28 de janeiro de 2003. RESOLVE, 
reconhecer a dívida correspondente à importância de                  
R$ 5.772,00 (cinco mil, setecentos e vinte dois reais) em favor 
da FCPC - Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura, referen-
te ao Convênio de Cooperação Técnica visando a realização 
do I Congresso Inter sobre Desenvolvimento do Meio Ambiente. 
Devendo o dispêndio em causa correr a conta da Dotação 
Orçamentária: 04.122.0002.2002.0024, Elemento de Despesa 
3.3.90.92 (Despesas de Exercícios Anteriores), consignada no 
vigente orçamento desta Secretaria. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, em 10 
de março de 2003. $OEHUWR�2OLYHLUD�)UHLUH�1HWR���6(&5(7È�5,2�'$�6(0$0��
�

,167,7872�'(�35(9,'Ç1&,$�'2�081,&Ë3,2�
�

 7Ë78/2�'(�$326(17$'25,$�1������������±�
A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO, órgão gestor do regime de Previdência dos 
Servidores do Município de Fortaleza, na forma do disposto no 
Art. 2º da Lei n° 8.388, de 14.12.99, no uso de suas atribuições, 



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
)257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 48,17$�)(,5$���3È*,1$����
  
e tendo em vista o que consta do Processo n° 00914/2001 
(IPM). RESOLVE conceder aposentadoria a servidora abaixo 
identificada, com base na legislação indicada. Matrícula: 
05754.1. Servidora: EVANILDE MARIA LOPES VIANA. Refe-
rência: 08A-ANS. Cargo/Função: 003 – Advogado. Lotação: 55 
– Secretaria Executiva Regional II. Fundamentação Legal: Art. 
132, inciso III; art. 138, inciso I; art. 80; art. 118, § 3° (parágrafo 
acrescentado pela Lei n° 6901, de 25.06.91), todos da Lei n° 
6794, de 27.12.90 - Estatuto dos Servidores do Município de 
Fortaleza; art. 121, item I e art. 281 da Lei n° 4058, de 02.10.72 
(Redação dada pela Lei n° 5684, de 10.03.83); art. 10 da Lei n° 
6712, de 24.09.90, combinado com o art. 10 e seu parágrafo 
único da Lei n° 6595, de 28.03.90; art. 14 da Lei n° 6712, de 
24.09.90, combinado com o art. 1° e 4° da Lei n° 7067, de 31 
de março de 1992 e art. 17 e seu parágrafo único do Decreto n° 
9417, de 30.05.94; art. 41 da Lei n° 7141, de 29.05.92 e art. 1° 
da Lei n° 7307, de 20.04.93. 
 
DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS: 
00 BASE DE CÁLCULO         R$ 443,12 

COD PROVENTO ÍNDICE % PONTOS SMB H/A VALOR 

R$ 

01 Vencimento Integral  // // // // 443,12 

03 Gratificação Anuênio  29 // // // 128,50 

06 Grat. Vantagem 

Pessoal Reajustável 

- VPR 

 

 

 

// 

 

// 

 

// 

 

// 

 

117,23 

07 Grat. Hora Extra - 

Incorporada da hora 

 

 

 

25 

 

// 

 

// 

 

// 

 

238,17 

09 Gratificação Produti-

vidade 

  

// 

 

783 

 

// 

 

// 

 

1.284,12 

11 Gratificação Repre-

sentação 

  

// 

 

// 

 

DAS-1 

 

// 

 

901,14 

TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS: 3.112,56 

 
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, em 05 de setembro de 2002.�5RVH� 0DU\� )UHLWDV� 0DFLHO� ±� 683(5,17(1'(17(�� VISTO: -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV�±�35()(,72�'(�)257$/(=$�����
 7Ë78/2�'(�$326(17$'25,$�1������������±�
A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO, órgão gestor do regime de Previdência dos 
Servidores do Município de Fortaleza, na forma do disposto no 
Art. 2º da Lei n° 8.388, de 14.12.99, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o que consta do Processo n° 05952/1997 
(IPM). RESOLVE conceder aposentadoria a servidora abaixo 
identificada, com base na legislação indicada. Matrícula: 
17731.1. Servidora: FRANCISCA EUNICE SOUSA DE LIMA. 
Referência: 03D-AAD. Cargo/Função: 019 – Ag. Administrativo. 
Lotação: 38 – Instituto de Previdência do Município. Fundamen-
tação Legal: Art. 132, inciso III, art. 138, inciso III, art. 133, 
inciso V, art. 80 da Lei n° 6794, de 27.12.90 (Estatuto dos Ser-
vidores do Município de Fortaleza), art. 118 do mesmo Estatuto 
acrescido em seu § 3° pela Lei n° 6901, de 25.06.91, e art. 41 
da Lei n° 7141, de 29.05.92. 
  
DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS: 
00 BASE DE CÁLCULO         R$ 212,97 

COD PROVENTO ÍNDICE % PONTOS SMB H/A VALOR 

R$ 

02 Venc. Proporcional - 

Art. 1° da Lei n° 7307 

  

90 

 

// 

 

// 

 

// 

 

200,00 

03 Gratificação Anuênio  24 // // // 51,11 

07 Grat. Hora Extra - 

Incorporada da hora 

  

25 

 

// 

 

// 

 

// 

 

104,62 

TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS: 355,73 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, em 09 de setembro de 2002.�5RVH� 0DU\� )UHLWDV� 0DFLHO� ±� 683(5,17(1'(17(�� VISTO: -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV�±�35()(,72�'(�)257$/(=$�����

 7Ë78/2�'(�$326(17$'25,$�1������������±��
A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO, órgão gestor do regime de Previdência dos 
Servidores do Município de Fortaleza, na forma do disposto no 
Art. 2º da Lei n° 8.388, de 14.12.99, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o que consta do Processo n° 00868/2001 
(IPM). RESOLVE conceder aposentadoria ao servidor abaixo 
identificado, com base na legislação indicado. Matrícula: 
00089.1. Servidor: GERALDO MADEIRA SOBRINHO  Referên-
cia: 11G-ANS. Cargo/Função: 108 – Médico. Lotação: 36 – 
Instituto Dr. José Frota. Fundamentação Legal: Art. 132, III; art. 
138, III, art. 133, V e seu parágrafo único, art. 47, I, art. 118 
parágrafo 3° (parágrafo acrescentado pela Lei n° 6.901 de 
25.06.91) da Lei n° 6.794, de 27.12.90; Lei Complementar n° 
008 de 15.09.93, que deu nova redação ao art. 5° da Lei Com-
plementar n° 002 de 17.09.90; art. 113 da Lei n° 6.794 de 
27.12.90, alterado pela Lei n° 6.901, de 25.06.91; art. 38, ane-
xo V, da Lei n° 7.559, de 24.07.95; art. 37 parágrafo 2° da Lei 
n° 7.141, de 29.05.92. 
  
DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS� 
00 BASE DE CÁLCULO         R$ 802,62 

COD PROVENTO ÍNDICE % PONTOS SMB H/A VALOR 

R$ 

02 Venc. Proporcional - 

Art. 1° da Lei n° 7307 

  

90 

 

// 

 

// 

 

// 

 

722,36 

03 Gratificação Anuênio  29 // // // 232,76 

06 Grat. Vantagem 

Pessoal Reajustável 

- VPR 

  

 

// 

 

 

// 

 

 

// 

 

 

// 

 

 

39,96 

14 Gratificação Insalu-

bridade 

  

20 

 

// 

 

// 

 

// 

 

144,47 

19 Gratificação Titula-

ção Acadêmica 

  

50 

 

// 

 

// 

 

// 

 

361,18 

20 Gratificação de 

Plantão 

 

 

 

95 

 

// 

 

// 

 

// 

 

686,24 

30 Grat. Esp. de Atend. 

em Hosp. Terc - 

GEAHT 

  

 

40 

 

 

// 

 

 

// 

 

 

// 

 

 

288,94 

TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS: 2.475,91 

 
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, em 10 de fevereiro de 2003.�5RVH� 0DU\� )UHLWDV� 0DFLHO� ±� 683(5,17(1'(17(�� VISTO: -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� ±� 35()(,72� '(� )257$/(=$��
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) ����
 7Ë78/2�'(�$326(17$'25,$�1������������±�
A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO, órgão gestor do regime de Previdência dos 
Servidores do Município de Fortaleza, na forma do disposto no 
Art. 2º da Lei n° 8.388, de 14.12.99, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o que consta do Processo n° 05576/2002 
(IPM). RESOLVE conceder aposentadoria ao servidor abaixo 
identificado, com base na legislação indicado. Matrícula: 
05995.1. Servidor: JOSÉ DERNEVAL ARAÚJO. Referência: 
03D-AAD. Cargo/Função: 181 - Aux. Administrativo. Lotação: 
54 – Secretaria Executiva Regional I. Fundamentação Legal: 
Art. 132, III; art. 133, V, parágrafo único, art. 138, III, art. 118, § 
3° (parágrafo acrescentado pela Lei n° 6.901, de 25.06.91), 
parágrafo único do art. 51, art. 80 da Lei n° 6.794, de 27.12.90; 
art. 1° da Lei n° 7.654, de 30.12.94; e art. 41 da Lei n° 7.141, 
de 29.05.92. 
  
DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS: 
00 BASE DE CÁLCULO         R$ 212,97 

COD PROVENTO ÍNDICE % PONTOS SMB H/A VALOR 

R$ 

02 Venc. Proporcional - 

Art. 1° da Lei n° 7307 

  

90 

 

// 

 

// 

 

// 

 

200,00 

03 Gratificação Anuênio  28 // // // 59,63 

TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS: 259,63 



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
)257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 48,17$�)(,5$���3È*,1$����
  
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, em 23 de setembro de 2002.�5RVH� 0DU\� )UHLWDV� 0DFLHO� ±� 683(5,17(1'(17(�� VISTO: -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV�±�35()(,72�'(�)257$/(=$������� $3267,/$� �� Nos assentamentos funcionais da 
servidora MARIA DO CARMO DE MOURA, Inativa, foi mudado 
seu nome de acordo com Certidão de Casamento n° 18.041, 
livro B 68, folha n° 555, do Cartório do Registro Civil do Distrito 
de Parangaba, para MARIA DO CARMO DE MOURA CUNHA. 
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, em 20 de fevereiro de 2003. 5RVH�0DU\�)UHLWDV�0DFLHO���683(5,17(1'(17(������� $3267,/$� �� Nos assentamentos funcionais da 
servidora MARIA MIRTES MEIRELES, Inativa, foi mudado seu 
nome de acordo com Certidão de Casamento n° 22.548, livro B 
41, folha 01, do Cartório Jereissati, para MARIA MIRTES MEI-
RELES SIQUEIRA. GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, em 20 de 
fevereiro de 2003. 5RVH�0DU\�)UHLWDV�0DFLHO���683(5,17(1�'(17(��

�
)81'$d2�'(�&8/785$��(63257(�(�785,602�

�
� (;75$72� '(� &219Ç1,2� �� CONVENENTES: 
Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza e a Fe-
deração Cearense de Tênis. OBJETIVO: Cooperação Técnica 
e Financeira no intuito de viabilizar a ultimação do Projeto Tor-
neio Internacional de Tênis. VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e  
dois mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 
27.812.0055.2.071.0001, Elemento de Despesa 339039, Fonte 
de Recurso 100, do orçamento da FUNCET. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações, no que 
couber. VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. FORO: Fortaleza-Ce. SIG-
NATÁRIOS: -RVp�0DULD�%DUURV�GH�3LQKR���35(6,'(17(�'$�)81&(7� e -HVXV� 7KRPD]� 7DMUD� )LOKR� �� 35(6,'(17(� '$�)('(5$d2��DATA: 05.03.2003. FUNCET - FUNDAÇÃO DE 
CULTURA, ESPORTE E TURISMO. $QD� $UOHWH� )HUQDQGHV�%ULWR�GH�&DUYDOKR���&225'(1$'25$�'$�352&85$'25,$�-85Ë',&$�� ����7(502�'(�+202/2*$d2�(�$'-8',&$d2�

�� O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA, 
ESPORTE E TURISMO DE FORTALEZA, no uso de suas atri-
buições legais, através do presente instrumento, em observân-
cia aos requisitos da Lei n° 8.666/93, e posteriores alterações, 
bem como nos termos da análise realizada pela Coordenadoria 
da Procuradoria Jurídica da FUNCET no Processo n° 
000423/2002, HOMOLOGA a inexigibilidade de licitação refe-
rente ao convênio a ser firmado com a Federação Cearense de 
Tênis, objetivando a cooperação técnica e financeira no intuito 
de viabilizar a ultimação do Projeto Torneio Internacional de 
Tênis/2003, ADJUDICANDO o objeto em favor da Federação 
supra mencionada. Fortaleza, 28 de fevereiro de 2003. -RVp�0DULD�%DUURV�GH�3LQKR���35(6,'(17(�'$�)81&(7��
�

)81'$d2�'$�&5,$1d$�(�'$�)$0Ë/,$�&,'$'�
�

� 3257$5,$� 1�� ��������� �� A PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ, no uso de 
suas atribuições legais. RESOLVE, exonerar, de acordo com o 
art. 41 item I, da Lei n° 6.794, de 27.12.1990 (Estatuto dos 
Servidores do Município de Fortaleza), publicada no DOM n° 

9.526 - Suplemento de 02.01.1991, MARIA ANGÉLICA GOMES 
PINTO, Diretora da República da Criança da Cidade IV, símbo-
lo DAS.2, integrante da estrutura administrativa da Fundação 
da Criança e da Família Cidadã, constante do Quadro Perma-
nente - Cargo em Comissão, a partir de 03 de fevereiro de 
2003. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNCI, em 03 de 
fevereiro de 2003. Publique-se, anote-se e cumpra-se. $QD�(XJrQLD�6RXVD�&DPSRV� ��35(6,'(17(�'$�)81&,��VISTO: -XUDFL�9LHLUD�GH�0DJDOKmHV���35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�)257$/(=$�� ����� 3257$5,$� 1�� ��������� � A PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ, no uso de 
suas atribuições legais. RESOLVE nomear, de acordo com o 
art. 11, inc. II, da Lei n° 6.794, de 27.12.1990, publicada no 
DOM n° 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, DIANA MARTA 
VIEIRA GOMES, para exercer o cargo de Diretora da República 
da Criança da Cidade IV, símbolo DAS-2, integrante da estrutu-
ra administrativa da Fundação da Criança e da Família Cidadã, 
constante do Quadro Permanente - Cargo em Comissão, a 
partir de 03 de fevereiro de 2003. GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA DA FUNCI, em 03 de fevereiro de 2003. Publique-se, ano-
te-se e cumpra-se. $QD� (XJrQLD� 6RXVD� &DPSRV� �� 35(6,�'(17(� '$� )81&,�� VISTO:� -XUDFL� 9LHLUD� GH� 0DJDOKmHV� ��35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�)257$/(=$��
�
$87$548,$�081,&,3$/�'(�75Æ16,72��6(59,d26�3Ò%/,&26�(�'(�&,'$'$1,$��

�
� 3257$5,$� 1�� ��������� � O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SERVIÇOS PÚBLI-
COS E DE CIDADANIA DE FORTALEZA, nos termos do artigo 
186 e seguintes da Lei n° 6.794, de 27 de dezembro de 1990 - 
Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza. RESOLVE 
designar os servidores LÚCIA GONDIM LAPROVITERA, Advo-
gada, matrícula n° 13.224-1 - Presidente, ALYSON HELNE DE 
CASTRO SALES, Agente Especial em Serviço Público, matrí-
cula n° 45.545-1 - Membro, ALDÍZIO ALVES VIEIRA FILHO, 
Agente Municipal de Fiscalização de Trânsito, matrícula n° 
45.517.1 e ARILTON GÓES TÁVORA, Agente Municipal de 
Serviços Públicos e de Cidadania de Fortaleza, matrícula n° 
45.451.1 - Secretário, para comporem Comissão de Sindicân-
cia Administrativa, a fim de promover a apuração sumária dos 
fatos que deram origem ao Processo n° 1409/2003. A Sindi-
cância a que se refere a presente Portaria deverá ser concluída 
no prazo de 30 dias, a partir da sua instalação. Cientifique-se, 
publique-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SERVIÇOS PÚBLI-
COS E DE CIDADANIA DE FORTALEZA, em 12 de março de 
2003. )UDQFLVFR� -RVp� 0DWRV� 1RJXHLUD� �� 35(6,'(17(� '$�$87$548,$� 081,&,3$/� '(� 75Æ16,72�� 6(59,d26� 3Ò�%/,&26�(�'(�&,'$'$1,$�'(�)257$/(=$������� 3257$5,$� 1�� ��������� � O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SERVIÇOS PÚBLI-
COS E DE CIDADANIA DE FORTALEZA, nos termos do artigo 
186 e seguintes da Lei n° 6.794, de 27 de dezembro de 1990 - 
Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza. RESOLVE 
designar os servidores LÚCIA GONDIM LAPROVITERA, Advo-
gada, matrícula n° 13.224-1 - Presidente, ALYSON HELNE DE 
CASTRO SALES, Agente Especial em Serviço Público, matrí-
cula n° 45.545-1 - Membro, ALDÍZIO ALVES VIEIRA FILHO, 
Agente Municipal de Fiscalização de Trânsito, matrícula n° 
45.517.1 e ARILTON GÓES TÁVORA, Agente Municipal de 
Serviços Públicos e de Cidadania de Fortaleza, matrícula n° 
45.451.1 - Secretário, para comporem Comissão de Sindicân-
cia Administrativa, a fim de promover a apuração sumária dos 
fatos que deram origem ao Processo n° 1426/2003. A Sindi-
cância a que se refere a presente Portaria deverá ser concluída 



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
)257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 48,17$�)(,5$���3È*,1$����
  
no prazo de 30 dias, a partir da sua instalação. Cientifique-se, 
publique-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SERVIÇOS PÚBLI-
COS E DE CIDADANIA DE FORTALEZA, em 12 de março de 
2003. )UDQFLVFR� -RVp� 0DWRV� 1RJXHLUD� �� 35(6,'(17(� '$�$87$548,$� 081,&,3$/� '(� 75Æ16,72�� 6(59,d26� 3Ò�%/,&26�(�'(�&,'$'$1,$�'(�)257$/(=$������� 3257$5,$� 1�� ��������� � O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SERVIÇOS PÚBLI-
COS E DE CIDADANIA DE FORTALEZA, nos termos do artigo 
186 e seguintes da Lei n° 6.794, de 27 de dezembro de 1990 - 
Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza. RESOLVE 
designar os servidores LÚCIA GONDIM LAPROVITERA, Advo-
gada, matrícula n° 13.224-1 - Presidente, ALYSON HELNE DE 
CASTRO SALES, Agente Especial em Serviço Público, matrí-
cula n° 45.545-1 - Membro, ALDÍZIO ALVES VIEIRA FILHO, 
Agente Municipal de Fiscalização de Trânsito, matrícula n° 
45.517.1 e ARILTON GÓES TÁVORA, Agente Municipal de 
Serviços Públicos e de Cidadania de Fortaleza, matrícula n° 
45.451.1 - Secretário, para comporem Comissão de Sindicân-
cia Administrativa, a fim de promover a apuração sumária dos 
fatos que deram origem ao Processo n° 1423/2003. A  Sindi-
cância a que se refere a presente Portaria deverá ser concluída 
no prazo de 30 dias, a partir da sua instalação. Cientifique-se, 
publique-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SERVIÇOS PÚBLI-
COS E DE CIDADANIA DE FORTALEZA, em 12 de março de 
2003. )UDQFLVFR� -RVp� 0DWRV� 1RJXHLUD� �� 35(6,'(17(� '$�$87$548,$� 081,&,3$/� '(� 75Æ16,72�� 6(59,d26� 3Ò�%/,&26�(�'(�&,'$'$1,$�'(�)257$/(=$������� 3257$5,$� 1�� ��������� � O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SERVIÇOS PÚBLI-
COS E DE CIDADANIA DE FORTALEZA, nos termos do artigo 
186 e seguintes da Lei n° 6.794, de 27 de dezembro de 1990 - 
Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza. RESOLVE 
designar os servidores LÚCIA GONDIM LAPROVITERA, Advo-
gada, matrícula n° 13.224-1 - Presidente, ALYSON HELNE DE 
CASTRO SALES, Agente Especial em Serviço Público, matrí-
cula n° 45.545-1 - Membro, ALDÍZIO ALVES VIEIRA FILHO, 
Agente Municipal de Fiscalização de Trânsito, matrícula n° 
45.517.1 e ARILTON GÓES TÁVORA, Agente Municipal de 
Serviços Públicos e de Cidadania de Fortaleza, matrícula n° 
45.451.1 - Secretário, para comporem Comissão de Sindicân-
cia Administrativa, a fim de promover a apuração sumária dos 
fatos que deram origem ao Processo n° 1424/2003. A Sindi-
cância a que se refere a presente Portaria deverá ser concluída 
no prazo de 30 dias, a partir da sua instalação. Cientifique-se, 
publique-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SERVIÇOS PÚBLI-
COS E DE CIDADANIA DE FORTALEZA, em 12 de março de 
2003. )UDQFLVFR� -RVp� 0DWRV� 1RJXHLUD� �� 35(6,'(17(� '$�$87$548,$� 081,&,3$/� '(� 75Æ16,72�� 6(59,d26� 3Ò�%/,&26�(�'(�&,'$'$1,$�'(�)257$/(=$������� 3257$5,$� 1�� ��������� � O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SERVIÇOS PÚBLI-
COS E DE CIDADANIA DE FORTALEZA, nos termos do artigo 
186 e seguintes da Lei n° 6.794, de 27 de dezembro de 1990 - 
Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza. RESOLVE 
designar os servidores LÚCIA GONDIM LAPROVITERA, Advo-
gada, matrícula n° 13.224-1 - Presidente, ALYSON HELNE DE 
CASTRO SALES, Agente Especial em Serviço Público, matrí-
cula n° 45.545-1 - Membro, ALDÍZIO ALVES VIEIRA FILHO, 
Agente Municipal de Fiscalização de Trânsito, matrícula n° 
45.517.1 e ARILTON GÓES TÁVORA, Agente Municipal de 
Serviços Públicos e de Cidadania de Fortaleza, matrícula n° 
45.451.1 - Secretário, para comporem Comissão de Sindicân-
cia Administrativa, a fim de promover a apuração sumária dos 
fatos que deram origem ao Processo n° 1444/2003. A Sindi-

cância a que se refere a presente Portaria deverá ser concluída 
no prazo de 30 dias, a partir da sua instalação. Cientifique-se, 
publique-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SERVIÇOS PÚBLI-
COS E DE CIDADANIA DE FORTALEZA, em 12 de março de 
2003. )UDQFLVFR� -RVp� 0DWRV� 1RJXHLUD� �� 35(6,'(17(� '$�$87$548,$� 081,&,3$/� '(� 75Æ16,72�� 6(59,d26� 3Ò�%/,&26�(�'(�&,'$'$1,$�'(�)257$/(=$��
 

(035(6$�'(�75Æ16,72�(�75$163257(������������85%$12�6�$�
�
� 3257$5,$�1�������de 1° de fevereiro de 2003. O 
DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE URBANO S.A. - ETTUSA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 32, do Estatuto Social, publicado 
em 02.03.94. RESOLVE: Substituir, pelo período de 01.02.03 a 
02.03.03, a Sra. JAMILE ARRAES PINTO, matrícula n° 284, 
Auxiliar de Controle de Operações, sendo substituída pela Sra. 
JOELMA MARIA BARRETO DE ARAÚJO, matrícula n° 334, 
Auxiliar de Controle de Operações desta empresa, para super-
visionar o Posto de Atendimento ao Estudante - PAE. Registre-
se, publique-se e cumpra-se. )OiYLR�$UDJmR�;LPHQHV���',5(�725� 35(6,'(17(�� VISTO: /H{QLGDV� %H]HUUD� 6REULQKR� ��$66(6625�-85Ë',&2���(7786$��$GULDQD�*��/RSHV�&DVWUR���$66(6625,$�-85Ë',&$������� 3257$5,$�1������$��de 01 de fevereiro de 2003. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE URBANO S.A. - ETTUSA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 32, do Estatuto Social, publicado 
em 02.03.94. RESOLVE: Substituir, pelo período de 01.02.03 a 
02.03.03, o Sr. JOSÉ JORGE DE SOUSA NETO, matrícula n° 
122, Coordenador no Terminal do Conjunto Ceará, pelo Sr. 
CARLOS ALBERTO SILVA DO NASCIMENTO, matrícula n° 
145, Supervisor de Terminal desta empresa. Registre-se, publi-
que-se e cumpra-se. )OiYLR� $UDJmR� ;LPHQHV� �� ',5(725�35(6,'(17(�'$�(7786$��VISTO: /H{QLGDV�%H]HUUD�6REUL�QKR� ��$66(6625� -85Ë',&2� �� (7786$��$GULDQD� *�� /RSHV�&DVWUR���$66(6625,$�-85Ë',&$�����
� 3257$5,$�1������%��de 01 de fevereiro de 2003. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE URBANO S.A. - ETTUSA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 32, do Estatuto Social, publicado 
em 02.03.94. RESOLVE: Substituir, pelo período de 01.02.03 a 
02.03.03, o Sr. CARLOS ALBERTO SILVA DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 145, Supervisor no Terminal do Conjunto Ceará, 
pela Sra. TATIANA PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula n° 254, 
Auxiliar de Controle de Operações desta empresa. Registre-se, 
publique-se e cumpra-se. )OiYLR�$UDJmR�;LPHQHV���',5(725�35(6,'(17(�'$�(7786$��VISTO: /H{QLGDV�%H]HUUD�6REUL�QKR� ��$66(6625� -85Ë',&2� �� (7786$��$GULDQD� *�� /RSHV�&DVWUR���$66(6625,$�-85Ë',&$�����
� 3257$5,$�1������&��de 01 de fevereiro de 2003. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE URBANO S.A. - ETTUSA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 32, do Estatuto Social, publicado 
em 02.03.94. RESOLVE: Substituir, pelo período de 01.02.03 a 
02.03.03, o Sr. FRANCISCO WILSON MEDEIROS, matrícula 
n° 12, Supervisor no Terminal do Conjunto Ceará, pela Sra. 
ELIANE GOMES DE FREITAS, matrícula n° 211, Auxiliar de 
Controle de Operações desta empresa. Registre-se, publique-
se e cumpra-se. )OiYLR�$UDJmR�;LPHQHV� ��',5(725�35(6,�'(17(� '$� (7786$��VISTO: /H{QLGDV� %H]HUUD� 6REULQKR� ��$66(6625�-85Ë',&2���(7786$��$GULDQD�*��/RSHV�&DVWUR���$66(6625,$�-85Ë',&$�����



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
)257$/(=$�����'(�0$5d2�'(������ 48,17$�)(,5$���3È*,1$����
  � 3257$5,$�1�������de 03 de fevereiro de 2003. O 
DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE URBANO S/A - ETTUSA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 32, do Estatuto Social, publicado 
em 02.03.94. RESOLVE: Conceder Gratificação a partir de 03 
de fevereiro de 2003, ao Sr. DENIS CHERLES MADEIRA DE 
SOUSA, matrícula n° 202, no valor de R$ 50,00 (cinqüenta 
reais) mensais para supervisionar o Posto de Atendimento aos 
Estudantes, que tem por objetivo a inicialização das carteiras 
de estudante. Publique-se, registre-se e cumpra-se. )OiYLR�$UDJmR� ;LPHQHV� �� ',5(725� 35(6,'(17(�� VISTO: /H{QL�GDV� %H]HUUD� 6REULQKR� �� $66(6625� -85Ë',&2� �� (7786$��$GULDQD�*��/RSHV�&DVWUR���$66(6625,$�-85Ë',&$�����

+202/2*$d2�(�$'-8',&$d2�
 A Concorrência n° 001/2001, de que trata este 
processo licitatório da ETTUSA, objetivou a seleção de propos-
ta que oferecesse o menor preço global para a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de 
limpeza e zeladoria nos Terminais de Ônibus do Município de 
Fortaleza, na sede da ETTUSA e nas cabines, tudo em confor-
midade com a Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores. Desse 
modo, satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLOGO e ADJUDI-
CO em favor da licitante vencedora, a Associação Beneficente 
Cearense de Reabilitiação - ABCR, com preço global de              
R$ 1.241.388,60 (um milhão, duzentos e quarenta e um mil, 
trezentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos), conforme 
relatório às fls. 651/652, do certame, para que surtam seus 
efeitos legais e jurídicos. Fortaleza, 07 de março de 2003. )Oi�YLR�$UDJmR�;LPHQHV���',5(725�35(6,'(17(�'$�(7786$��
VISTO:�$GULDQD�*��/RSHV�&DVWUR���$66(6625,$�-85Ë',&$��/H{QLGDV� %H]HUUD� 6REULQKR� �� $66(6625� -85Ë',&2� �����������(7786$��
�

(035(6$�081,&,3$/�'(�/,03(=$�(�������������������������85%$1,=$d2�
 

 3257$5,$� 1�� ��������� � O PRESIDENTE DA 
EMPRESA MUNICIPAL DE LIMPEZA E URBANIZAÇÃO -  
EMLURB, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 2.280/02, de 03.06.2002, e de con-
formidade com o art. 192 da Consolidação das Leis do Traba-
lho. RESOLVE: I - Conceder a empregada pública MARIA JO-
SÉ FLOR COSTA, titular da matrícula n° 16.187, ocupante do 
cargo Gari, lotada na Secretaria Executiva Regional IV, onde 
presta serviços junto ao Hospital Maria José Barroso de Olivei-
ra, a Gratificação de Insalubridade, avaliada em grau médio, 
correspondente a 20% do valor do salário-mínimo, a partir de 
03.06.2002 e pelo tempo em que a funcionária permanecer no 
serviço; e II - Revogar as disposições em contrário. Cientifique-
se, publique-se e cumpra-se. GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
DA EMPRESA MUNICIPAL DE LIMPEZA E URBANIZAÇÃO - 
EMLURB, em 14 de fevereiro de 2003. &DUORV�&pVDU�%HQHYL�GHV�7HL[HLUD� ��35(6,'(17(��VISTO:�)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2�����
 3257$5,$� 1�� ��������� � O PRESIDENTE DA 
EMPRESA MUNICIPAL DE LIMPEZA E URBANIZAÇÃO -  
EMLURB, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 3.618/02, de 11.10.2002, e de con-
formidade com o art. 192 da Consolidação das Leis do Traba-
lho. RESOLVE: I - Conceder ao empregado público FRANCIS-
CO DE ASSIS FÉLIX CARNEIRO, titular da matrícula n° 
10.448, ocupante do cargo Auxiliar Administrativo, lotado no 
Departamento Administrativo e Financeiro, onde presta servi-
ços junto ao Serviço de Controle de Viaturas, a Gratificação de 
Insalubridade, avaliada em grau médio, correspondente a 20% 
do valor do salário-mínimo, a partir de 11.10.2002 e pelo tempo 
em que o funcionário permanecer no serviço; e II - Revogar as 
disposições em contrário. Cientifique-se, publique-se e cumpra-

se. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA EMPRESA MUNICIPAL 
DE LIMPEZA E URBANIZAÇÃO - EMLURB, em 14 de fevereiro 
de 2003. &DUORV� &pVDU� %HQHYLGHV� 7HL[HLUD� �� 35(6,'(17(��
VISTO:�)UDQFLVFR�-RVp�3LHUUH�%DUUHWR�/LPD���6(&5(7È5,2�'(�$'0,1,675$d2� 
 

&203$1+,$�'(�75$163257(�&2/(7,92�
�

$9,62�'(�$%(5785$�'(�35$=2�5(&856$/�
PROCESSO N°: 011/2002. 
CONVITE N°: 004/2003. 
ORIGEM: Companhia de Transporte Coletivo - CTC. 
OBJETO: Contratação de empresa apta ao fornecimento de 

impressos.�
� A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA 
CTC, em cumprimento ao disposto no artigo 109, I, “b”, combi-
nado com seus parágrafos 1° e 6°, da Lei n° 8.666/93, comuni-
ca aos licitantes e demais interessados que fica aberto o prazo 
recursal de 02 (dois) dias úteis, contados a partir do primeiro 
dia útil seguinte desta publicação, contra decisão da Comissão 
que desclassificou a empresa Gráfica Nacional Ltda., nos itens: 
10, 14, 16 e 20, estando a Ata da sessão do processo, em 
epígrafe, à disposição dos interessados em sua sede na Av. 
Desembargador Gonzaga, 1630 - Cidade dos Funcionários, 
fone: 433.9668. Fortaleza, 12 de março de 2003. 7HUH]D�&ULV�WLQD�0DLD�GH�2OLYHLUD���35(6,'(17(�'$�&(/�'$�&7&�����

5(/$7Ï5,2��
TOMADA DE PREÇOS N° 006/2003. 
OBJETO: Aquisição de um microcomputador. 

 EMPRESAS QUE RETIRARAM O EDITAL: PO-
SITIVO Informática Ltda.; SBR Com. Rep. Ind. e Serv. Ltda.; e 
APOIO Tecnologia e Serviços Ltda. A COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO DA CTC, atestou que nenhuma das empresas 
que retiraram o edital, se interessou em participar do certame 
em epígrafe. Por esta razão, a Comissão considerou Deserta a 
Licitação. Encaminhe-se ao Diretor Presidente da CTC para as 
devidas considerações. Fortaleza, 11 de março de 2003. 7HUH�]D� &ULVWLQD� 0DLD� GH� 2OLYHLUD� �� 35(6,'(17$� '$� &(/� '$�&7&�� -RQDV� 6LOYD� GR� 1DVFLPHQWR� �� 0(0%52� '$� &(/� '$�&7&��$QD�&OiXGLD�GD�6LOYD�3RUWHOD� ��0(0%52�'$�&(/�'$�&7&��VISTO: 0DUFRV� &OpVLR� -XUHPD� &RVWD� �� 35(6,'(17(�'$�&7&��
�

'�,�9�(�5�6�2�6�
�

(',7$/�'(�&2192&$d2��� A INTECOOP - Cooperativa Multiprofissional para 
Formação de Cooperativas Populares e Empresas de Autoges-
tão Ltda., por meio do seu Conselho de Administração, CON-
VOCA a todos os cooperados para se fazerem presentes na 
sua Assembléia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 27 de 
março de 2003, na sua sede provisória localizada na Rua Pau-
lino Nogueira, n° 265, Bairro Benfica, em Fortaleza, Estado do 
Ceará, às 17 horas em Primeira Convocação, 18 horas em 
Segunda Convocação e 19 horas em Terceira Convocação, 
para discutir e deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: 1. 
Prestação de Contas do ano 2002: Balanço Anual e Parecer do 
Conselho Fiscal; 2. Demonstrativo das Sobras ou Perdas; 3. 
Plano de Ação para o ano 2003; 4. Homologação de coopera-
dos; 5. Eleições do Conselho Fiscal e da Comissão de Ética e 
Disciplina; 6. Outros Assuntos de interesse da entidade. Forta-
leza(CE), 13 de março de 2003. 0DULD� GH� )iWLPD� &DUQHLUR�%DUERVD���',5(725$�35(6,'(17(�����



',È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�
  
 �


